РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2024 года г.Ясногорск Тульской области

Ясногорский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Курбатова Н.Н.,

при ведении протокола секретарем Кулешовой З.В.,

с участием истца ФИО1, ФИО12,,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-260/2024 (71RS0024-01-2024-000312-27) по исковому заявлению ФИО1, ФИО13, ФИО14, ФИО4 к администрации муниципального образования Ясногорский район Тульской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО1, ФИО13, ФИО14, ФИО4 обратились в суд с иском к администрации муниципального образования Ясногорский район Тульской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону.

В обоснование исковых требований истцы указали, что на основании договора – передачи от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

адрес> общеполезной площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, передана в совместную собственность: - ФИО11, ФИО1, ФИО14, ФИО4, ФИО5, ФИО6.

Согласно Свидетельству о регистрации права собственности, выданного главой администрации г.Ясногорска Тульской области ФИО15, право собственности на 

<

адрес> общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м зарегистрировано за семьей ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в реестре № на основании договора передачи от ДД.ММ.ГГГГ №.

Бюро технической инвентаризации выдано регистрационное удостоверение о том, что 

<

адрес> зарегистрирована по праву совместной собственности за ФИО11, ФИО1, ФИО14, ФИО4, ФИО5, ФИО6. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умерла.

Факт ее смерти подтверждается свидетельством о смерти I- МП №, выданным Органом ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Наследники участника общей долевой собственности на жилое помещение, приобретенное в соответствии с Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года N 1541-1 «"О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», вправе наследовать его долю по общим правилам наследственного правопреемства. 

При этом доля умершего участника совместной собственности на жилое помещение определяется исходя из равенства долей всех участников общей собственности на данное жилое помещение.

Считают, что в силу п.1 статьи 245 ГК РФ, доли участников совместной собственности следует считать равными, в связи с чем, за каждым из сособственников в 

<

адрес> определяется по 1/6 доле в праве на эту квартиру, а именно:

- ФИО11 -1/6,

- ФИО17- 1/6,

- ФИО14 – 1/6,

- ФИО4 – 1/6,

- ФИО5 – 1/6,

- ФИО6 -1/6. 

После смерти ФИО6 открылось наследство, в состав которого вошла 1/6 доля 

<

адрес>.

В силу статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Из свидетельства о рождении ЯП №, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> бюро ЗАГС 

<

адрес> следует, что ФИО7 является матерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

После расторжения брака ФИО28 К.И. взяла фамилию ФИО27 (девичья фамилия матери (ФИО18). В настоящее время возникла необходимость установить родство с бабушкой для оформления наследственных прав.

ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ, факт ее смерти подтверждается свидетельством о смерти II-ОН № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из свидетельства о рождении I-ЯА №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС Козьмо-Демьянского сельского совета 

<

адрес> следует, что ФИО9 является матерью ФИО26 (Петровой) Е.В..

Из свидетельства о рождении I-ОН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ ОЗАГС Красномайского поселкового совета 

<

адрес> следует, что ФИО9 является матерью ФИО2 (ФИО5) Н.С..

Таким образом, ФИО10 является бабушкой ФИО26 (Петровой) Е.В. и ФИО2 (ФИО5) Н.С. по линии родной матери-Петровой ФИО16.

Документы, подтверждающие наличие родственных отношений, а именно актовая запись о регистрации брака и о расторжении брака ФИО7 и присвоении добрачной фамилии-ФИО6, не сохранилась.

Установление факта родственных отношений необходимо для реализации наследственных прав.

Наследниками по закону первой очереди в порядке представления после смерти ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, являются её внучки ФИО26 (ФИО18) Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 (ФИО5) Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО2 (ФИО5) Н.С. вступать в наследство не желает и от причитающей ей доли наследства отказывается.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО11.

Факт его смерти подтверждается свидетельством о смерти I- БО №, выданным Отделом ЗАГС муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО11 открылось наследство, в состав которого вошла 1/6 доля в праве на 

<

адрес>.

На момент смерти ФИО3 его брак с ФИО1 расторгнут ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о расторжении брака II-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное Ясногорским районным отделом записи актов гражданского состояния 

<

адрес>.

Из свидетельства о рождении I-ОН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Красномайским поселковым советом 

<

адрес> следует, что ФИО11 является отцом ФИО14.

Из свидетельства о рождении III-БО №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Бюро ЗАГС 

<

адрес> следует, что ФИО11 является отцом ФИО4.

Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО11 являются его сын ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1, ФИО14, ФИО12 наследство приняли, фактически вступив во владение наследственным имуществом в течение шести месяцев со дня открытия наследства, осуществляют расходы по содержанию указанного имущества, производят оплату коммунальных платежей.

Полагают, что за ФИО1 в порядке наследования по закону первой очереди в порядке представления после смерти ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, может быть признано право общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на указанную квартиру, а за ФИО14 и за ФИО4 в порядке наследования по закону первой очереди после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на 1/12 долю в праве за каждым на вышеуказанную квартиру.

Сославшись на положения ст.ст.218, 1119, 1152-1154 ГК РФ, просили:

- установить факт, что ФИО6, умершая ДД.ММ.ГГГГ, является бабушкой ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по линии родной матери-ФИО29;

- установить факт принятия наследства ФИО1, после смерти ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

- признать за ФИО1, в порядке наследования по закону в порядке представления после смерти ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №;

- признать за ФИО1 право общей долевой собственности в порядке приватизации на 1/6 долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №.

Всего признать за ФИО1 право на 1/3 долю в праве собственности на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №;

- признать за ФИО13 в порядке приватизации право на 1/6 долю в праве собственности на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №;

- установить факт принятия наследства за ФИО14, после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

- признать за ФИО14, в порядке наследования после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве – 1/12) на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №;

- признать за ФИО14 в порядке приватизации право общей долевой собственности (доля в праве – 1/6) на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №. Всего признать за ФИО14 право на 1/4 долю в праве собственности на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №;

- установить факт принятия наследства ФИО4, после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

- признать за ФИО4, в порядке наследования после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности (доля в праве – 1/12) на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №;

- признать за ФИО4 в порядке приватизации право общей долевой собственности (доля в праве – 1/6) на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №. Всего признать за ФИО4 право на 1/4 долю в праве собственности на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №.

В судебном заседании истцы ФИО1 и ФИО12 исковые требования и доводы, изложенные в исковом и дополнительном исковом заявлении поддержали.

Истцы ФИО13, ФИО14, в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, в заявлениях просили рассмотреть дело в свое отсутствие. ФИО13 кроме того в заявлении, адресованном в адрес суда, указала, что в наследство после смерти ФИО6 вступать не желает и от причитающейся ей доли в наследстве отказывается.

Представитель ответчика администрации МО Ясногорский район Тульской области в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, представитель администрации по доверенности ФИО22 просила рассмотреть дело в свое отсутствие и вынести решение в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав истцов, изучив доводы искового заявления, заслушав свидетелей и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством.

В силу ст. ст. 8,11,12 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет в соответствии с подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством; защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии со ст.264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных имущественных прав граждан, организаций, в том числе факта родственных отношений и факта принятия наследства (пункты 1 и 9 ч.2).

Согласно ст.265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов

В соответствии со ст.268 ГПК РФ решение суда по заявлению об установлении факта, имеющего юридическое значение, является документом, подтверждающим факт, имеющий юридическое значение.

Судом установлено, что на основании договора – передачи от ДД.ММ.ГГГГ №, свидетельства о регистрации права собственности, выданного главой администрации г.Ясногорска Тульской области ФИО21, регистрационного удостоверения, выданного бюро технической инвентаризации 

<

адрес> общеполезной площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, на праве совместной собственности принадлежит ФИО11, ФИО1, ФИО14, ФИО4, ФИО20, ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умерла.

На основании, действовавшего на момент смерти ФИО6 и утратившей силу с 1 марта 2002 года раздела наследственного права ГК РСФСР было закреплено, что наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием (статья 527).

Временем открытия наследства согласно ст.528 ГК РСФСР признается день смерти наследодателя.

В соответствии со ст.530 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками могут быть граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также дети наследодателя, родившиеся после его смерти;

Согласно ст.532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками первой очереди являлись дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего.

Внуки и правнуки наследодателя, дети братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя), дети братьев и сестер родителей наследодателя (двоюродные братья и сестры наследодателя) являются наследниками по закону, если ко времени открытия наследства нет в живых того из их родителей, который был бы наследником; они наследуют поровну в той доле, которая причиталась бы при наследовании по закону их умершему родителю.

В соответствии со ст.551 ГК РСФСР в случае непринятия наследства наследником по закону или по завещанию или лишения завещателем наследника права наследования его доля наследства поступает к наследникам по закону и распределяется между ними в равных долях.

Из представленных в суд доказательств, в том числе показаний свидетелей ФИО23 и ФИО24 установлен факт родства ФИО6 с ФИО1 и ФИО25 (ФИО30), которые являются внучками ФИО6. 

Судом установлено, что завещания при жизни ФИО6 не составляла, в связи с чем, в данном случае имеет место наследование по закону и наследниками по закону первой очереди в порядке представления после смерти ФИО6, наступившей ДД.ММ.ГГГГ являются её внучки ФИО1 и ФИО20. Других наследников по закону первой очереди к имуществу ФИО6, не имеется

В силу ст.546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен был его принять. Признавалось, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные в ст.546 ГК РСФСР действия должны были быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Судом установлено, что к нотариусу в установленном законом порядке никто из наследников ФИО6 не обращался. 

В соответствии с разъяснениями, данными в п.36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 на момент смерти ФИО6 проживала совместно с наследодателем в 

<

адрес>, после её смерти продолжила проживать в данной квартире, пользоваться принадлежавшим ей имуществом, обеспечивая его сохранность, оплачивала за жилое помещение и коммунальные платежи, в связи с чем, считается фактически принявшей наследство. Второй наследник ФИО6 по закону в порядке представления ФИО20 в своем заявлении указала, что наследство, открывшееся со смертью ФИО6, она не принимала и на него не претендует.

Как указано выше ФИО6 при жизни на праве совместной собственности принадлежала 

<

адрес>.

Для определения наследственной массы, открывшейся со смертью ФИО6 необходимо определить её долю в праве совместной собственности на вышеуказанную квартиру.

Согласно п.5 ст.244 ГК РФ по соглашению участников совместной собственности, а при не достижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

В соответствии с п.1 ст.245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что требования истцов об определении долей в праве совместной собственности на 

<

адрес> являются обоснованными и подлежат удовлетворению, и считает необходимым каждому из сособственников указанной квартиры, а именно ФИО11, ФИО1, ФИО14, ФИО4, ФИО25 (ФИО30 ) Н.С., ФИО6 определить по 1/6 доле в праве на эту квартиру.

Таким образом, в порядке наследования по закону в порядке представления после смерти ФИО6, наступившей ДД.ММ.ГГГГ в собственность ФИО1, с учетом отказа от своей доли Се5ргеевой (ФИО30) Н.С. перешла 1/6 доля в праве на указанную квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО11.

Факт его смерти подтверждается свидетельством о смерти I- БО №, выданным Отделом ЗАГС муниципального образования «

<

адрес>» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть, в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Согласно ст.ст.1113,1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина и днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В силу п.2 ст.218, ст.1111 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст.1112 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 1 и 2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять, при этом принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось, и где бы оно не находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1 ст. 1153 ГК РФ).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п.2 ст. 1153 ГК РФ). 

Согласно п.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

После смерти ФИО11 открылось наследство, в состав которого вошла 1/6 доля в праве на 

<

адрес>.

Завещания при жизни ФИО11 не составлял, в связи с чем, в данном случае имеет место наследование по закону.

На момент смерти ФИО11 его брак с ФИО1 был расторгнут.

Наследниками по закону первой очереди к его имуществу являются его дети ФИО14 и ФИО4.

К нотариусу в установленном законом порядке за оформлением своих прав на наследственное имущество, открывшееся со смертью ФИО11 его наследники ФИО14 и ФИО4 не обращались.

В то же время, ФИО14 и ФИО12 наследство приняли фактически, вступив во владение наследственным имуществом в течение шести месяцев со дня открытия наследства, поскольку на момент смерти наследодателя проживали с ним в одной квартире, после его смерти продолжили проживать в ней, осуществляют расходы по содержанию указанного имущества, производят оплату коммунальных платежей.

Учитывая изложенное, суд исковые требования ФИО1, ФИО13, ФИО14, ФИО4 к администрации муниципального образования 

<

адрес> об установлении факта родственных отношений, факта принятия наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, считает обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199, 268 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО13, ФИО14, ФИО4 к администрации муниципального образования Ясногорский район Тульской области удовлетворить.

Установить факт родственных отношений ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ с ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО20, а именно, что ФИО6, является бабушкой ФИО26 (Петровой) Е.В. и ФИО2 (ФИО5) Н.С. по линии родной матери-Петровой ФИО16;

Определить доли сособственников в праве совместной собственности на 

<

адрес> определив каждому из сособственников, а именно ФИО11, ФИО1, ФИО14, ФИО4, ФИО20, ФИО6 по 1/6 доле в праве на эту квартиру.

Установить факт принятия наследства ФИО1, после смерти ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, в порядке наследования по закону в порядке представления после смерти ФИО6, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на 1/6 долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №, а всего признать за ФИО1 в порядке приватизации и впорядке наследования по закону право общей долевой собственности на 1/3 долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером 71:23:010101:452.

Признать за ФИО13 в порядке приватизации право на 1/6 долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером 71:23:010101:452.

Установить факт принятия ФИО14 наследства, открывшегося после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО14, в порядке наследования по закону после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на 1/12 долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №, а всего признать за ФИО14 в порядке приватизации и в порядке наследования по закону право общей долевой собственности на ? долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №. 

Установить факт принятия наследства ФИО4, после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4, в порядке наследования по закону после смерти ФИО11, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, право общей долевой собственности на 1/12 долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №, а всего признать за ФИО4 в порядке приватизации и в порядке наследования по закону право общей долевой собственности на ? долю в праве на 

<

адрес>, общей площадью 62,1 кв.м, жилой площадью 42,2 кв.м, с кадастровым номером №. 

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд через Ясногорский районный суд Тульской области в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.

Судья Н.Н.Курбатов